宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 1 -

关于进一步加强生态公益林管理的通知
林资〔2021〕145 号

各县（市、区）林业主管部门：

根据中央和省生态环保督察对公益林管理督察反馈的结果，

我市生态公益林管理工作总体良好，但仍存在一些问题。为进一

步加强和规范生态公益林管理工作，结合我市公益林管理工作实

际，现将有关事项通知如下：

一、进一步强化生态公益林管护工作

1、优化公益林区划成果。根据《国家林业和草原局关于开

展林草湿数据与第三次全国国土调查数据对接融合和国家级公

益林优化工作的通知》要求，依据国土“三调”林地范围，优化完

善公益林范围，核定保护等级等信息，并依法办理相关手续。各

地林业主管部门要高度重视该项工作，依据优化的范围，完善管

护合同，做到图、表、卡一致。各地相关负责人特别是主要负责

人要及时掌握本地公益林的位置、面积、管护以及区划调整等情

况。

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 2 -

2、加强国家级公益林标牌管理。国家级公益林是公益林管

护的重点，连片面积 1000 亩以上的生态公益林至少设立 1 个标

牌。各地要重点排查国家级公益林是否设立国家级公益林标牌，

标明国家级公益林的地点、四至范围、面积、权属、管护责任人，

保护管理责任和要求、监管单位、监督举报电话等内容。依据《国

家级公益林管理办法》，在标牌中标明公益林的管理要求，如标

明“一级国家级公益林原则上不得开展生产经营活动，严禁打枝、

采脂、割漆、剥树皮、掘根等行为”。

3、严格公益林地利用管理。严格执行林地用途管制，限制

项目建设使用公益林地。严禁在公益林范围内非法开垦、采石、

挖沙、取土等，严禁各类工程项目违法违规使用公益林地。因基

础设施、公共事业、民生建设项目和省级以上重点建设项目等确

需占用公益林的，必须依法依规办理使用林地审核审批手续，并

办理公益林调整手续。各地要对近年来建设项目占用公益林情况

进行梳理，对公益林调整不到位的，要及时整改。这将是今后生

态环保督察的重点内容。

4、加强公益林的采伐管理。严格执行《国家级公益林管理

办法》的相关规定及技术规程，开展抚育和更新性质的采伐。抚

育采伐强度不得超过 15%，伐后的林分郁闭度不得低于 0.6。不

得擅自采伐公益林林木或以商品林名义办理采伐，不得改变公益

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 3 -

林林种用途。严禁将乔木公益林更新为经济林纯林或灌木林，坚

决杜绝“蚕食”公益林现象的发生。公益林区划前期已经划入的大

冠幅经济林需严格按照公益林中的有林地管理。根据生态公益林

建设的国家标准和森林管护的主要任务应对公益林重点保护区

或需要重点管护的一般保护区的生态公益林采用局部或定期封

禁的措施进行管护，在封禁期内管护措施同特殊保护区。同时根

据《安徽省实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》第十五条、

第十六条规定：在 5 度以上坡地种植经济林、整地造林、抚育幼

林、发展林下经济等营造林活动的，应因地制宜采取修建水平梯

田、隔坡梯田、水平阶、鱼鳞坑、保留原生植被带等水土保持措

施。

5、进一步梳理管护存在的问题。各级林业主管部门应当进

一步加强公益林保护管理的指导和监督工作，检查监督公益林经

营管理措施和管护责任的落实情况。因公益林管护面积大、时间

跨度较长出现的问题，各地应立即组织开展公益林管护问题排

查，进一步梳理存在的问题，分门别类提出解决措施，同步清理

管理不规范的问题，立行立改，并将结果形成报告于 2021 年 9

月 30 日前报送市林业局森林资源管理科。

二、进一步规范生态公益林补偿资金管理

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 4 -

1、梳理排查资金发放存在的问题。发现存在纠纷、错划及

调出的，补偿资金必须暂停发放，要坚决杜绝滥发、乱发补偿资

金现象。重点排查公益林地征占用后，有无及时更新公益林基础

信息数据库的基础信息和调整补偿基金，以防出现“吃空饷”的现

象，林地审批后要及时将修改后的基础信息数据库和调整小班图

表交公益林主管科室备案，及时更新公益林权利人名单。

2、规范公益林补偿资金使用管理。公益林补偿资金实行专

款专用，任何单位和个人不得挪用、挤占、截留、套取或骗取公

益林补偿资金。各级各地要把加强生态公益林补偿资金的监管作

为公益林管理工作的重点来抓，及时足额发放补偿资金。县级林

业主管部门要会同财政部门加大对公益林补偿资金的监管力度，

切实履行监管职责，确保生态公益林补偿资金安全运行。市林业

局将会同财政部门组织专项督导检查，发现问题将依法依纪严肃

处理。

三、进一步强化生态公益林监督检查

1、加强公益林专项检查。县级林业主管部门要统一组织开

展公益林年度管护情况检查验收工作。各地须在当年 11 月底前

完成公益林检查验收全面自查工作，并将检查验收结果通报各公

益林建设单位，张榜公示。管护不合格的小班一律暂停发放生态

效益补偿资金，待完成整改后再行发放。

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 5 -

2、查处公益林违法案件。各级林业主管部门要加大对侵占

公益林违法案件的查处力度，坚决依法制止和严肃查处盗伐滥伐

公益林林木、非法使用公益林地和擅自改变公益林林种等违法违

规行为，强化对公益林执法行为的监督，着力解决有法不依、执

法不严、违法不究的问题。

3、妥善处理公益林管理遗留问题。各地要及时梳理公益林

区划界定程序不到位、纠纷山、插花山、变更调整山、流转山、

租赁山、联营山等补偿资金错发的历史遗留问题，要采取尊重群

众利益原则解决历史遗留问题，合法的要依法解决，合理的要充

分尊重，合情的要有效沟通，进一步调查研究，采取有效措施，

尽快整改和完善。

宣城市林业局

2021 年 8 月 18 日

（此件公开发布）

	关于进一步加强生态公益林管理的通知